Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Praeceptorium divinae legis, sive Expositio decalogi

Nider, Johannes

**[Basel], nicht nach 26. Sept. 1473 oder: um 1470 oder: nicht nach
1474**

Sequitur secundum preceptum

[urn:nbn:de:bsz:31-316100](#)

Secundum Preceptum

Quia ipse platus ideo mandatum est per patrem. qui non vult subditum propter quilibet leui causa expone di- scripsum mortale peccatum. Dixit autem dominus se quod ex aio non obediens simplici mandato propter hoc fieri mortale peccatum scilicet cum hoc facit ex tali contemptu auctoritatis plati quod intendit ei non obediens etiam si perciperet id quod mandat

Sequitur secundum preceptum. Capitulum primum.

Receptum secundum est non assumes nomine dei tui inuanum. Non enim habebit de consente quod assumptum nomine eius frustra. Circa quod ponetur quinque capitula. Primum est de intellectu verborum huius precepti in generali et de iuramento falso. Alia vero erunt secundum modis hoc preceptum transgrediendi. b Quatum ad primum notandum secundum theo. 2. 2. q. Cxij. Et secundum alexandrum de halim suo. in. di. xxxvij. quod non est intelligendum hoc preceptum solum sed hoc nomine deus: quod illud non sit inuanum assumentum. sed est intelligendum de omni nomine per quod rationabili mente de immotescit. sicut sunt illa nomina. creator. deus. gubernator mundi et similia. non enim differt per quodcumque nomen

Capitulum.

Primum

dei periurium committatur. non ob- quippe dei debetur reverentia ex parte rei significata que est una non aut ex parte vocum sed dicit in singulari non assumes nomen dei tui inuanum. **Sed** c.

cuncto notandum quod ibi non prohibetur omnis assumptione divini nominis. quia illa propter multis modis benefici ut in orationibus dei laudibus. et benedictionibus ecclesie ac exercitiis et in sermonibus. nec prohibetur hic omnis iuracio per nomen dei. quod illa propter etiam multis modis benefici. **Sed** hic proprie prohibetur vanam assumptionem divini nominis que fieri propter vanam secundum theo. ubi plus dupliciter. **V**no modo secundum seipsum scilicet quod non habet firmamentum veritatis ut quod quod falsum iurat que iuracio est hic prohibita et principaliter est periurium et peccatum mortale ut dicetur. **E**t hoc volunt glose. i. exodi. xx. super hoc precepto. que dicit non assumes scilicet iurando per nichil. **S**ecunda est de utro. v. Non assumes scilicet iurando per re que non est. **S**ecundo dicitur assumptione divini nominis vanam ex parte iurantis. ut quod quod iurat verum et tamquam ex levitate et sine iudicio discrecione et tunc licet non sit semper peccatum mortale. est tamen semper peccatum et disponit ad lapsum et periurium. **T**ercio notandum quod dei nomine

non utrumque non deum
utrumque non deum
utrumque non deum
utrumque non deum

Secundū

Preceptum

valde honorifice ē tractādū ppter causas r̄citatas prio p̄ce pto ē ea finē in tercō p̄cepto p̄ticulai. Et qn̄ aliter fit ḡuiter peccare cōtigit. Additū autē huic sīc et p̄mo precepto pena Ideo quia ad ea ad que h̄ies p̄oni sunt pene tāquā medici ne addende sūt scdm pl̄m iñ et h̄. Ad v̄dolatriā autem p̄ni fuerunt iudei q̄ inter v̄l̄ cā p̄dolatrias d̄gebāt. Ex ligue etiā lubricitate h̄ies p̄ni sūt periurare. ideo dicit nō em̄ habebit d̄e? isontē q̄ allumpserit nomē eius fructa. Dubitat. j. an licitum sit iurare R̄n. scdm tho. r. r. q. lxxxix. Et sīm alios doctores cōmunit super iñ. di. xxxix. Juramētū sīm se nō est malum sed p̄t esse licitū et honestū patet p̄mo d̄ar. vj. Dām d̄eū tuū timeb et p̄ nom ei? iurabis. Itē apl̄s iurauit in ep̄lis suis. n. cori. j. Ego testē d̄eū inuoco in aiām meā; ro. j. Testis est michi d̄eū cui suio. Secūdo ad idē est aug. li. cōtra mendacū et in sermone domini in monte. et in sermōe d̄eū apostoli Tercō p̄t; ex bona origine iuramēti et fine. itro ductū enim ē ex vera fide qua credūt h̄ies habere if alibilē veritatem d̄eū et vniūsalē oīm cognicōem et p̄isionē. a ideo ip̄m i testē dictorum suoꝝ iñ

Capitulū

Primum

dūcūt tāqm̄ eū qui nec fallere nec falli potest quē nichil lat̄ Finis etiā iuramēti esse d̄b; ad certificadū homines de dic̄tis ad finiendū c̄trāfias ut dicit apostolus heb. vi. nec obstat il lud math. v. Ego autē dico vobis nō iurare oīno. q̄ cū ibi negacō p̄ponit signo vniūsalī affirmatio ē sensus sīm bonaē. non iurare oīmode et nō in om̄i casu quod v̄erū est q̄ nō obvet fieri leuit̄ et sine comitib⁹ dicē dīs. si autē cr̄stus dixisset oni no nō iurare cū ibi negacō seqt̄ur sensus esset q̄ i nullo casu esset iurandū nec est iuramētū desiderandum tanqm̄ p̄ se bonū sed tāqm̄ medicā quedam cōtra malum p̄ximi sine qua nō curatur p̄ximus v̄l̄ iuuatur ut dīc aug. sup̄ ep̄lam ad gal. ideo math. v. sit sermo v̄ester est est non non quod autē h̄ijs habūdāci? ē a malo ē. Se cundo dubitatur quid sit iuramētū R̄ndet aug. iurare p̄ d̄eū ē d̄eū testē inuocare Ray. dicit Juramētū est affirmacio vel negacō de aliquā sacre rei attestacō firmata. dīc etiā losītē. q̄ p̄ fidēi interpolacōem obligatur quis sicut p̄ iuramētū. Sed quereres q̄d ē iuramentum licitum R̄n. q̄ iurare līcīte ē reuerēter d̄eū testē iuocare ad confirmacōem veritatis de

Secundum Preceptum

qua audiēs nō est certus et cui non assentit simplici assercone in causa vtili ei qui iurat v̄l ei cui iuramentū p̄stat. vel cōmunitati Ex quo patet primo male iurare eū q̄ irrevenerēter iurat puta i loco. tēpore. v̄l verbo indecēti diuinū nomen assūmendo in testimoniu. Secūdo male iurat qui d̄ certis alteri iurat ut q̄ cras dies erit a filib⁹ Tercō vane iurat quando sine iuramento alter crederet dicēti Quarto vane iurat qn̄ aliquis dicēti nō credit i causa nullius v̄l modice vtilitatis & tñ iurat patēt oia ex descripcōe Quin to sequitur q̄ omne iuramentū a malo aliquo occasionem habet pt; q̄ a malo ignorācie alteri? quē certificare optet Iō dñs ait sit f̄mōr̄ est ē nō nō qd̄ autē h̄j̄s habundanciū ē a malo est scilicet ignorācie nō semp a malo pccī p̄rñ Tercō dubitat quot modis et per q̄ verba fiat iuramentum Rū i genere triplex est iuramentū Primū qn̄ h̄o inducit diuinū testimoniu ad cōfirmacōe p̄sen cū aut p̄teitor⁹ & wcat asserteriu ut cū dic̄. Testis ē michi de⁹ q̄ ita est v̄l q̄ ita fuit aut dic̄ p̄ deū ita fuit & sic de alijs hoc enī est ita sicut de⁹ ē michi testis ut dicit aug⁹. in quodā sermone de p̄missio v̄l dicit de

Capitulū.

Primum

us scit q̄ verū loquor et sic de alijs similib⁹ locuconib⁹. Se cūdū iuramentum dicitur pro missoriū cū quis diuinū testi moniū inducit ad affirmandū aliqd̄ futurū ut cū dicit quis p̄ deū ita faciā v̄l testis ē michi de⁹ q̄ wlo cras soluere. Tercium est execratōrum cū quis se aut aliquid sui v̄l ad se p̄tinē obligat deo ut iudiciū suum i illud exerceat si nō est v̄x qd̄ dicit. aut si non faciet qd̄ promittit et similia. Et lvc̄wcat execratōrum iuramentū. Qn̄ h̄o creatura; aliquam vel magis p̄prie bonū qd̄ ex aliq̄ creatura percipit deo obligat vel ipig norat ut sc̄; in illo puniatur ni si eueiat illud p̄ quo iurat. aut ita sit sicut iurat. vt cū dic̄. ita viuat fili⁹ me⁹ est sensus nisi ita sit sicut dico. aut nisi imple uero qd̄ promitto. nō viuat fili⁹ meus. aut cū dicit Sic me de⁹ adiūuet est sensus nisi ita sit sic dico. aut faciā quod p̄mitto nō adiū; me deus. aut cū dic̄. p̄ salutem meam ē sensus nisi ita sit nō sim saluus. & sic iurauit ioseph⁹. gen. xlī. p̄ salutem pharaonis ut sit sensus. nisi ita faciā ut dixi nō sit salus pharao. aut cū iurat q̄ per aiam suam aut p̄ aliam rē qm diligat sic apostol⁹ iurauit h̄. corīj. dicens Testem deum

Secūdū

Preceptum

inuoco in aiām meā. Et scđm alexā. vbi prius Execlatorū iuramentū est ḡne iuramētū q̄ ibi de? inducit et ut testis etiam ut iudex sc̄; ut i pumiēdo oñdat aliquē mendacem et sic det testimoniū ḡtra iuratē per penā eius Itē notādū scđm do ctores di. xxix. tercū nō est mai? saltē scđm se v̄l ad mīn? ita magnū est iuramētū qđ fit p̄ solū dēū sicut qñ ḡtigit iurare p̄ euāgeliū. aut sup̄ corpus xp̄i. aut sup̄ crucē Itē nō ē putadū q̄ p̄m sit iuramētū qñ fit ext̄ iudicium. aut sine solēnitate. ymo iuramētū p̄ deum est maximū qñ fit ext̄ iudicū aut sine solēnitate ut dic̄ gre. et aug? ad publicolā. ideo dic̄t btūs iero. habem? in lege dei scriptū Nō periurab̄ in noie meo. nec pollues nomen dei in vanum Ideoq; āmonēdi sunt ut om̄es diligenter caueāt p̄ iurium nō solū in altari seu scōrum reliquijs s̄ etiam in om̄ii loquela Sed diceres q̄re tunc fac̄ ista eccia sc̄; sup̄ crucē eūkaristiam vel sup̄ euāgeliū iurare et̄. Et quare iūmenta publica cū ceremonijs plus reputat. Rū. tripli rōne. primo ut iūnas tieat eo maḡ falsitatē dicere ex b̄s q̄ sibi ad memoriā r̄ducitur beneficium redempciois nostre factū p̄ cri-

Capitulū

Primum

stū ppter quod nullo modo debet offēdere dēū. Secundo ut magis et exp̄ssius recordet se iurasse et sciat pluribus ostare et sic nō faciliter transgrediatur Tercō ut ex b̄ appareat q̄ oī no deliberatē iurauit ut postea se nō excusare possit p̄ hoc q̄ in opiate et sur̄pticie applicat̄ fuit Quāto dubitat̄ dictū s̄ ē q̄ iurare est dēū testē iuocare. et cū aliq̄s inducit̄ in testē fit illo fine ut ip̄e testis manifestet veritatē c̄ca ea q̄ dicūt̄ modo dē? nō manifestat veritatem q̄ p̄ nomen eius iuratur Rūsio scđm th̄. 1. 2. q. lxxix. q̄ ymo dē? sepe manifestat an̄v̄ sit quod dicitur etiā in p̄ senti. aliqñ p̄ internam inspira coem. aliqñ p̄ facti nudacōe; dum scilicet producit̄ in publicum quod occultum fuit aliqñ etiam manifestatur per penā mencientis. quando quis exēcutorie iurauit vbi deus simul est iudex et testis. Ad propositum refert vincensius in speculo hystoiali li. xxiij. c. xxij. q̄ ad karolū magnum vene runt due sorores ducis cuiusdam francorum contra eum de temporalibus rebus querentes karolus igitur negantes ducem iurare fecit p̄ sanctū siluiū martirē q̄ nichil teneret̄ sororib; de b̄is in quib; cōtra